



Warszawa, dnia 12 lutego 2019 r.

Szanowny Panie Prezencie,

wraz z wejściem w życie ustawy z dnia 15 grudnia 2017 roku o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r. poz. 62) do systemu podatkowego wprowadzono metodę podzielonej płatności w transakcjach handlowych.

Celem płatności podzielonej jest uszczelnienie systemu podatkowego w zakresie ściągalności podatku od towarów i usług. Metoda polega na tym, że nabywca, który otrzymał fakturę za towar lub usługę, może podzielić płatność na dwie części. Kwota netto z faktury powinna być przelana na podstawowy rachunek bankowy dostawcy towarów lub usług, pozostała część (czyli wartość podatku od towarów i usług) – na oddzielny rachunek VAT prowadzony dla tego dostawcy. Stosowanie mechanizmu płatności podzielonej jest dobrowolne – zależy jedynie od woli kontrahentów.

Pomimo dobrowolności w jej stosowaniu, metoda płatności podzielonej stała się powszechną praktyką stosowaną przez spółki z udziałem Skarbu Państwa wobec swoich kontrahentów. Mechanizm ten stanowi jednak istotne obciążenie dla mniejszych firm, w szczególności mikro i małych przedsiębiorców. Negatywnie wpływa na zarządzanie przez nie płynnością finansową oraz stanowi dla nich kolejne utrudnienie w prowadzeniu działalności gospodarczej, w szczególności iż środkami na rachunku VAT przedsiębiorca nie może dysponować w dowolny sposób. Stąd pozytywnie należy podejść do wszelkich ograniczeń stosowania mechanizmu płatności podzielonej w transakcjach handlowych dokonywanych przez spółki Skarbu Państwa, które mają na celu wspieranie rozwoju mikrofirm.

Jako przykład ułatwień, które ograniczają negatywne skutki mechanizmu płatności podzielonej dla mikrofirm, można wymienić następujące rozwiązania:

1. spółka może zrezygnować ze stosowania mechanizmu płatności podzielonej wobec określonej grupy przedsiębiorców (np. mikro lub małych przedsiębiorców);
2. spółka może wprowadzić odstępstwo w stosowaniu tego mechanizmu do określonej kwoty rozliczeń z danym dostawcą towarów lub usług w roku kalendarzowym;
3. spółka może skrócić termin zapłaty za fakturę (np. do 7 dni) dla określonej grupy przedsiębiorców, co przyspieszy transfer środków pieniężnych – rozwiązanie to możliwe jest nawet przy stosowaniu płatności podzielonej wobec tych przedsiębiorców.

Niektóre spółki z udziałem Skarbu Państwa już stosują ułatwienia dla mikrofirm. Jako przykład można wskazać LOTOS S.A. Spółka ta wprowadziła odstępstwo od stosowania metody płatności podzielonej wobec kontrahentów będących osobami fizycznymi prowadzącymi działalność



gospodarczą lub spółkami osobowymi. Odstępstwo obowiązuje do limitu kwoty 75 tys. zł netto rozliczeń w roku kalendarzowym z danym dostawcą towarów lub usług. Ponadto LOTOS S.A. przewiduje także ułatwienia dla najmniejszych przedsiębiorców, którzy przekraczają powyższy próg. Pomimo że znajdzie wobec tych przedsiębiorców zastosowanie mechanizm podzielonej płatności, to – na wniosek przedsiębiorcy – spółka może skrócić termin zapłaty za fakturę do 7 dni. Przyspiesza to transfer środków pieniężnych, jednocześnie ograniczając negatywne skutki mechanizmu płatności podzielonej dla mikrofirm.

Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców ocenia powyższe odstępstwa od stosowania metody płatności podzielonej bardzo pozytywnie. Wspierają one rozwój przede wszystkim mikro i małych przedsiębiorców, dzięki czemu również wpływają korzystnie na całą gospodarkę państwa.

Biorąc powyższe pod uwagę, Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców poddaje pod rozważenie wprowadzenie podobnych ułatwień w kierowanej przez Państwa Spółce, które w szczególności mogą polegać na ograniczeniu stosowania mechanizmu płatności podzielonej dla mikrofirm lub skróceniu terminu zapłaty za faktury wystawiane przez te firmy.

Jednocześnie uprzejmie proszę o poinformowanie Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców o decyzji dotyczącej wprowadzenia w Państwa Spółce proponowanych ułatwień dla mikro i małych przedsiębiorców.

Z wyrazami szacunku,

ZASTĘPCA RZECZNIKA
MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORCÓW

Jacek Cieplak